ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 17.10.2017 № 74

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ
17 11 октября 2017 г.

91. О проекте федерального закона № 271617-7 "О внесении изменения
в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации" (по вопросу проведения
публичных слушаний) - вносит Государственный Совет Республики Татар
стан

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
(представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и заме
чаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной
Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по федеративному устройству и вопросам мест
ного самоуправления.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления до
17 ноября 2017 года.

2. Комитету Государственной Думы по федеративному устройству и вопро
сам местного самоуправления с учетом поступивших отзывов, предложений и за
мечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии
2017 года (декабрь).

Председатель Государствен
Федерального Собра]
Российской Федер:

^eP^or0-

ы
ОТДЕЛ

ГГОФОРМЛЕНИЯ и ВЫПУСК^ %
НОРМАТИВНЫХ АКТОВ

\ - \ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ
В.В.Володин

Законодательное Собрание
И р ку тс ко сти

Вх. № •• ^ I
Дата 20 IZls. j
на листах, индекс

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета
Республики Татарстан по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения в
статью 28 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(прилагается).

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную
инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета
Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального
закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской
Федерации депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации РТСХуснуллина.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственно
му строительству и местному самоуправлению.

Председатель Г осударственного
Совета Республики Татарстан

г. Казань,
21 сентября 2017 рода
№ 1959-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

Вносится Государственным Советом
Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЬШ ЗАКОН ' ' ̂

О внесении изменения в статью 28 Федерального
закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Внести в статью 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, № 40, ст. 3822; 2005, № 1 (ч. 1), ст. 17; 2006, № 1, ст. 17;
2007, № 43, ст. 5084; 2011, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2014, № 26 (ч, 1), 2015,
№27, ст. 3978; 2017, № 1 (ч. 1), ст. 35) изменение, дополнив ее частью З1

следующего содержания:
«З1. Требование части 3 настоящей статьи не распространяется на

проекты муниципальных правовых актов, принимаемых сходом граждан,
осуществляющим полномочия представительного органа муниципального
образования.».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 28

Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»

Статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» установлено требование об обязательном
обсуждении на публичных слушаниях определенных данной статьей
вопросов, в том числе отдельных проектов муниципальных правовых актов,
принимаемых представительным органом муниципального образования
(проект устава муниципального образования, проект муниципального
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный
устав, проект местного бюджета, отчет о его исполнении и др.).

При этом частью 3 статьи 35 данного Федерального закона
предусмотрено, что представительный орган поселения не формируется,
если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом,
составляет не более 100 человек. В этом случае полномочия
представительного органа осуществляются сходом граждан. Уставом
поселения с численностью жителей более 100 и не более 300 человек может
быть предусмотрено, что представительный орган не формируется и его
полномочия осуществляются сходом граждан.

Законопроектом предусматривается, что требование о проведении
публичных слушаний в случаях, когда проекты указанных актов
принимаются на сходе граждан, не предъявляется, поскольку решение в
таких случаях принимается непосредственно самим населением.

Проект законодательной инициативы был предварительно направлен в
Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации, поддержан Комиссией Совета законодателей по
делам Федерации, региональной политике и местному самоуправлению и
10 июля 2017 года рекомендован Советом законодателей к внесению в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 28
Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 28
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» не потребует дополнительных
затрат из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием федерального закона «О

внесении изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 28
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других актов
федерального законодательства.